1
r

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Em, 25 de setembro de 2020.

Ofício nº. 167/2020

Exmo Sr.

DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JÚNIOR
Prefeito do Município de Guariba

Em resposta a indicação 107/2020 advinda da Câmara Municipal de Guariba, de
autoria da vereadora Magna Aparecida Rocha do Nascimento, vimos informar que devido
a esse ano atípico em que fomos surpreendidos por uma pandemia através deste vírus
altamente transmissível, não foi possível realizar campanhas como nos anos anteriores

inclusive sobre a prevenção do suicídio (Setembro Amarelo), tendo em vista a

impossibilidade das pessoas terem contato físico nesse momento.

Entretanto, pensando também que a saúde mental é uma das ações neste período
de isolamento social, o Ambulatório de Saúde Mental disponibilizou à população em geral
o atendimento via telefone pelo numero 9.9102-5287. O atendimento presencial está

sendo retomado gradualmente e o serviço via telefone continua ativo com um profissional

psicólogo dando orientações para as pessoas que necessitam deste tipo de acolhimento.

Sem mais, nos colocamos à disposição para quaisquer outros
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Rua Nello Petrine no. 1.650 - Jardim Boa Vista - CEP 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br